
 Univerzita Hradec Králové  

(Univerzita Hradec Králové – Filozofická fakulta – Katedra filozofie a společenských věd) 

 

 

    

 

Zadání písemné části přijímací zkoušky ze základů společenských věd 

 

Studijní program / obor: bakalářský obor Filozofie a společenské vědy 
 

Varianta B 2024 

  

  

 

Úkol 

Bodové 
hodnoce
ní 
(opravil) 

1. Tzv. Mnichovská dohoda byla uzavřena v roce: 
a) 1938 
b) 1918 
c) 1968 
d) 1989 

2 
 

2. Město Hodonín leží v blízkosti hranic s: 
a) Polskem 
b) Německem 
c) Rakouskem 
d) Slovenskem 

2 
 

3. Bezprostředně po Klementu Gottwaldovi zastával prezidentský úřad prezident: 
a) Ludvík Svoboda 
b) Gustáv Husák 
c) Antonín Zápotocký 
d) Antonín Novotný 

2 
  

4. Bitva u Stalingradu probíhala v letech: 
a) 1940-1941 
b) 1942-1943 
c) 1943-1944 
d) 1944-1945 

2 

5. Která řeka vzniká soutokem Radbuzy a Mže: 
a) Sázava 
b) Berounka 
c) Lužnice 
d) Dyje 

2 
 



 

6. Ke kterému moři máme z České republiky vzdušnou čarou nejblíže: 
a) Baltské 
b) Severní 
c) Jaderské 
d) Černé 

2 

7. Jakou měnou zaplatíte v současné době v Chorvatsku: 
a) kuna 
b) liška 
c) lasička 
d) euro 

2 

8. Do kolika krajů je v současnosti rozdělena Česká republika: 
a) 14 (vč. Prahy) 
b) 13 (vč. Prahy) 
c) 12 (vč. Prahy) 
d) 15 (vč. Prahy) 

2 

9. S kterým státem má ČR nejdelší státní hranici: 
a) Německem 
b) Polskem 
c) Rakouskem 
d) Slovenskem 

2 

10. Největším národním parkem v České republice dle rozlohy je: 
a) Národní park Šumava 
b) Národní park Podyjí 
c) Krkonošský národní park 
d) Národní park České Švýcarsko 

2 

11. Filozofii, kterého z níže uvedených autorů charakterizují pojmy: atomy a prázdno:  
a) Platón  
b) Cicero 
c) Démokritos 
d) Pyrrhón 

2 

12. Výrok: „Vše je z vody“ či „Vše je vodou“ byste připsali:  
a) Thaletovi z Milétu 
b) Anaximénovi 
c) Tomáši Akvinskému 
d) Ciceronovi 

2 

13. Stoicismus byl: 
a) skupina vyznavačů Boha Stóa 
b) antický filozofický proud, který do popředí stavěl etiku 
c) křesťanská hereze, jejíž vyznavači byli neústupní a tvrdí jako kámen 
d) nauka, podle níž jen zbabělec umírá vleže 

2 

14. Podobenství o jeskyni můžeme nalézt v díle kterého filozofa: 
a) Sokrata 
b) Epikurea 
c) Platóna 
d) Marca Aurelia 

2 



 

15. U paradoxu Achilles a želva, dle kterého Achilles nikdy nedohoní želvu, je jako 
autor uváděn: 

a) Achilles 
b) Thalet z Milétu 
c) Sokratés 
d) Zénón z Eleje 

2 

16. Co znamená tvrzení, že člověk je tabula rasa (nepopsaná deska)? 
a) Lidský osud není předurčen. 
b) Určité pojmy a představy jsou člověku vrozené.  
c) Lidé by se měli zdobit tetováním. 
d) Žádné poznání není člověku vrozené. 

2 

17. Sokratés je autorem díla: 
a) Ústava 
b) Zákony 
c) Etika Nikomachova 
d) žádného 

2 

18. Který z následujících autorů byl znám svým odporem vůči křesťanské morálce: 
a) Tomáš Akvinský 
b) Matka Tereza 
c) Friedrich Nietzsche 
d) Immanuel Kant 

2 

19. Způsob úsudku, kdy od konkrétního postupujeme k obecnému nazýváme: 
a) dedukce 
b) reprodukce 
c) indukce 
d) produkce 

2 

20. Jaký pojem je v opozici k pojmu předpoklad? 
a) závěr 
b) prostředek 
c) motiv 
d) teorie 

2 

21. Nauka uznávající existenci Boha se nazývá: 
a) klericismus 
b) teismus 
c) sekularismus 
d) monocyklismus 

3 

22. Který z níže uvedených autorů ovlivnil nejvýrazněji ideologii liberalismu: 
a) Edmund Burke 
b) John Locke 
c) Michail Alexandrovič Bakunin 
d) Karl Marx  

3 

23. Vyberte pravdivé tvrzení: 
a) Logoterapie provádí srovnání lidské a zvířecí psychiky. 
b) E. Fromm byl inspirován psychoanalýzou. 
c) S. Freud je představitelem soudní psychologie. 
d) Behaviorismus hledá metody, jak v lidském jednání vystopovat působení 

podvědomí. 

3 



 

24. Kdo je autorem díla Etika: 
a) Baruch Spinoza 
b) John Locke 
c) Jan Amos Komenský 
d) David Hume 

3 

25. Pojem nadčlověk je ústředním pojmem: 
a) Arthura Schoppenhauera 
b) Friedricha Nietzscheho 
c) Martina Heideggera 
d) Edmunda Husserla 

3 

26. Který psychologický proces nám pomáhá usměrňovat, udržovat a energetizovat 
chování: 

a) myšlení 
b) pozorování 
c) paměť 
d) motivace 

3 

27. Která potřeba je na vrcholu Maslowovy pyramidy potřeb: 
a) láska 
b) hlad 
c) seberealizace 
d) bezpečí 

3 

28. T. G. Masaryka a E. Durkheima spojovalo: 
a) totalitární smýšlení 
b) psychoanalytická praxe 
c) společná milenka 
d) sociologický zájem o sebevraždu 

3 

29. Nezištný, nesobecký postoj nebo jednání, které sledují prospěch druhých, 
nazýváme jako: 

a) pozitivismus 
b) altruismus 
c) hedonismus 
d) mimetismus 

3 

30. Který sociolog analyzoval sebevražednost jako sociologický jev? 
a) Émile Durkheim 
b) Max Weber 
c) Georg Simmel 
d)  Vilfredo Pareto 

3 

31. Filozofická disciplína, která zkoumá lidské poznání, se nazývá: 
a) epistemologie 
b) evolucionismus 
c) fenomenologie 
d) pozitivismus 

5 

32. Údaj, který vyjadřuje, co si je pracovník schopen za utržené peníze koupit, se 
nazývá:  

a) reálná mzda  
b) inflace 
c) funkční magnetická rezonance 
d) nominální mzda 

5 



 

33. “Celek je víc než pouhý součet jeho částí” - jaký filozofický směr můžeme takto 
charakterizovat? 

a) socialismus 
b) epikureismus 
c) materialismus 
d) holismus 

5 

34. Co označuje termín machiavelismus?  
a) Ekonomickou teorii, která zdůrazňuje výsadní úlohu státu při řízení 

mezinárodního obchodu a podporuje zavádění protekcionistických opatření 
(cla, subvence atp.).  

b) Etické učení, podle nějž existují dva protikladné principy dobra a zla, které 
spolu bojují a jejichž smísením vznikl svět.  

c) Politiku demonstrující zájem a péči o ty, kteří si nemohou pomoci sami 
(připomínající vztah mezi otcem a dítětem).  

d) Ryze pragmatické politické jednání, při kterém jsou vytyčené cíle 
prosazované bez ohledu na morální principy, tzn. „účel světí 
prostředky“. 

5 

 

Celkové bodové hodnocení písemné části zkoušky / za součet odpovídá: 

 

90 

 

 

Test obsahuje 34 otázek. Otázky 1 – 20 jsou za 2 body. Otázky 21 – 30 jsou za 3 
body a otázky 31 – 34 jsou za 5 bodů. Všechny uvedené otázky mají vždy jednu 
správnou odpověď. Počítají se pouze správné odpovědi, za špatné odpovědi se body 
neodečítají.  

 
Dalších 10 bodů lze získat, pokud se posluchač účastnil projektu FFree index 

Filozofické fakulty UHK pro uchazeče o studium.  
 


